167 a. Βασιλεὺς Πτολεμαῖος] Aliter epistolae istae concipiuntur ab Aristeo et ex eodem apud Iosephum et Eusebium, quos tu consule. Nam apud istos non Iudaeis inscribuntur, sed Eleazaro Pontifici.

167 c. αὐτοὶ δὲ δεξάμενοι καὶ τὴν ἐπιστολὴν] Gratuitam accidisae Pontifici Iudaeisque Ptolemaei postulationem cum reliqui omnes, tum Philo et Iosephus, Iudaei ipsi, testantur. At Scaliger in Animad. et in Isagog. Can. falsum et commentitium istud esse putat, ac tantum abesse ut ea sacrarum litterarum interpretatio voluptati illis fuerit, ut propterea solenne ieiunium decretum sit Tebeth 8, ut ex Calendario liquet. Fuit enim ex illo praecipue tempore perpetuum inter Hebraeos et Hellenistas Iudaeos dissidium. Sed hac in re, uti caeteris fere omnibus, iudicium in Scaligero ac prudentiam requiro. Quis

enim Iudaeorum arcanos ritus ac consilia melius novit aut nosse potuit quam Iosephus, Hebraismi utique non imperitus, quod in Philone Scaliger excipit? Qui idem quod Aristeas prodidit, Eleazaro Pontifici iucundissimum illud fuisse, neque de Iudaeorum offensione mentionem facit ullam. Quis igitur non videt hanc ipsam Graecae translationis invidiam Iosephi saeculo recentiore exitisse? Cum enim Iudaei Christianum nomen paulatim excitari cernerent, seque ab Christianis suis ipsis literis, quas Graece legerent omnes, convinci ac redargui, aegre primum communionem illam ferre coeperunt; tum easdem literas ac LXX Seniorum editionem corrumpere ac mutilare conati sunt, quod Iustinus Martyr Dialogo cum Tryphone aliique Patres illis exprobrant. Ex illo tempore natae sunt angariae illae et רבנותיות, quas Calendariis suis intexuerunt. Quare plumbeum est Scaligeri telum, quod ex faece ista Rabbinica protulit.

167 d. *ἔβδομηκοντα δύο δὲ τὰς ἀποκρύφους*] Verum illud non puto, neque cuiquam facile persuaserit Epiphanius, 72 Apocryphos totidem ab Interpretibus ex Hebraeo translatos fuisse. Nam omnia ista volumina Hebraicis conscripta literis affirmat, ob idque legi minime potuisse.

168 c. *ἐν τῷ Σεραπίῳ*] De hoc templo meminit Ammianus l. 22, eiusque magnificentiam mirifice praedicat, in quo quidem a Ptolemaeis regibus collocatam Bibliothecam illam asserit, in qua septingenta voluminum millia numerabantur, quae bello Alexandrino sub Dictatore Caesare concremata est. Tertullianus in Serapeo sacros codices Hebraicis literis conscriptos suo tempore asservari prodidit in Apolog. c. 18.

μετὰ γὰρ τὸν πρῶτον] Ptolemaeorum hanc seriem ex Eusebii Chronico descripsit, a quo tamen in annorum numero identidem discedit. Haec enim est apud Eusebium l. 2 Ptolemaeorum successio.

	Ptolemaeorum Aegypti regum series.	Anni regni.
I	Ptolemaeus Lagi F.	XL
II	Ptolemaeus Philadelphus	XXXVIII
III	Ptolemaeus Euergetes	XXVI
IV	Ptolemaeus Philopator	XVII
V	Ptolemaeus Epiphanes	XXIV
VI	Ptolemaeus Philometor	XXXV
VII	Ptolemaeus Euergetes	XXIX
VIII	Ptolemaeus Physcon	XVII
IX	Ptolemaeus Alexander	X
X	Ptolemaeus Cleopatrae F.	VIII
XI	Ptolemaeus Dionysius	XXX
XII	Cleopatra	XXII
Colliguntur anni CCXCVI.		

In priore Chronico paulo aliter numeri concepti sunt, ita ut ad 291 summa perveniat. Chronicon Alexandrinum Eusebianam rationem sequitur. Cedrenus nonnihil variat.

382 168 d. *εἶτα Πτολεμαῖος Φιλοπάτωρ*] Imo *Φιλομήτωρ*. Sed *Φιλοπάτωρ* scripsit Epiphanius. Nam et ἄλλος apposuit. 169 a. *Πτολεμαῖος ὁ σωτήρ*] Idem et cognomento Physcon, ab abdomine et praeringui aqualiculo. Chronicon Alexandrinum.

Πτολεμαῖος ὁ καὶ Ἀλεξᾶς] Ita et Cedrenus. Alii *Alexandrum* nominant.

Πτολεμαῖος ὁ Διώνσος] Hic est Ptolemaeus Auletes Cleopatrae pater, qui in Eusebii Chronico *Dionysius* ab Hieronymo nominatur, sed *Διώνσος* in Alexandrino Chronico et apud Cedrenum. Unde cognomen ei *Bacchus* inditum videtur. Nam et Chronicon p. 430 et 434 *Πτολεμαῖον νέον Διώνσον* vocat, novum videlicet *Bacchum*.

δοῦ ἀπὸ τοῦ πρώτου Πτολεμαίου] Epiphanii calculus in prioribus undecim regibus, licet in singulis nonnunquam cum Eusebiano discordet, tamen ὁμᾶς annorum utrobique προσθα-

καίρεται conciliatur. Propter unam Cleopatram solido decennio maior est Epiphani numerus. Nam postremae illi reginae tribuit annos 32 adversus reliquorum omnium consensum. Ita sunt anni ab initio Ptolemaei Lagidae ad ultimum Cleopatrae 306, cum apud Eusebium nonnisi 296 numerentur. Qui et ipse tamen aliquot annis redundat. Lagidarum initium anno proximo post Alexandri mortem in Aegypto contigit, ut est in Eusebii Chronico. Hoc est Olymp. 114 anno secundo, Periodi Iulianae 4391. Nam superiore mortuus est Alexander. Ab hoc igitur anno ad ultimum Cleopatrae, qui est Iuliae editionis decimus sextus, Urbis ex Varroniana ratione 724, Periodi Iulianae 4684, non plures sunt quam anni 294. Ideo verior est fortasse libri primi Eusebiani chronologia. Sed ut de Ptolemaeorum aera et initio certius aliquid accuratiusque constituamus, tametsi Ptolemaeus Lagi statim post Alexandri M. necem Aegyptum et Alexandriam obtinuerit, tamen regium nomen non usurpavit ante annum fere post Alexandri mortem decimum septimum, hoc est Olymp. 118 secundum; quando Demetrius Poliorcetes Menelao Ptolemaei duce navali praelio superato Rex est primum cum Antigono patre salutatus. Huius enim exemplo Ptolemaeus Lagi F. ac reliqui successores Alexandri *Reges* appellari voluerunt, circa annum Periodi Iulianae 4407. Quod ex Diodoro constat. Nihilominus Ptolemaei primus annus ab eo ipso, quo mortuus est Alexander, numerari videtur. Nam 40 annos regnasse dicitur, qui in annum Periodi Iulianae 4429 desinunt, a quo Ptolemaei Philadelphi coepit imperium. Etenim Dionysii coelestis aera, cuius meminit aliquot in locis Ptolemaeus, ab initio Philadelphi iniisse fertur. Ea vero coepit anno quem diximus Periodi Iulianae 4429. Unde necesse est primum a quadragenis annis Ptolemaei Lagidae convenire Per. Iul. anno 4390, qui est ille ipse quo mortuus est Alexander. Nisi illud occurrat, quandoquidem, ut paulo ante docuimus, Ptolemaeus Lagi F. vivus adhuc imperium in Philadelphum filium transtulit, privatique se fecit, ut Iustinus asserit; annum quidem Ptolemaei Philadelphi primum esse Iulianae Periodi 4429, sed eundem Lagidae Ptolemaei duntaxat tricesimum nonum, adeo ut quadragessimus, quo privatus ille vixit, quique Philadelphi secundus est, regno illius nihilominus imputatus fuerit. Ita proximus a

morte Alexandri annus initium 40 Lagilae annorum esse potuerit.

ἀπὸ δὲ ἑβδόμου ἔτους] Irrepsit in Latinum contextum 383 vox *decimo septimo*, pro qua *septimo* rescribendum. Quamquam et Cornarius aliter vertit, cui et proxima annorum collectio favet. Quos enim numerat annos 249, ii non septimo Philadelphi, sed a decimo septimo consurgunt. Etenim Ptolemaeus Lagi F. annis 40 regnavit. Adde 17, fient 57. Hos si deduxeris de 306 annis, quot ad Cleopatrae mortem incurrunt ex Epiphaniū calculo, reliqui sunt 249. Atque ita fortasse scripsit Epiphanius, nimirum *πεντήκοντα ἑννέα*, pro *τεσσαράκοντα*. Etsi vereor ne in superiore numero annorum hallucinatus, cum 32 Cleopatrae pro 22 tribuisset; indeque 306 pro 296 collegisset, subinde ad Eusebianos *ψηφισμοὺς* imprudens delapsus sit, et a septimo Philadelphi ducentos illos et quadraginta novem putaverit. Nam ex 296 subductis 47 restant 249. Eusebius in Chronico anno Philadelphi secundo Septuaginta seniores ad sacrorum voluminum interpretationem aggressos esse scribit, quod est verosimilius. Quod si certam annorum rationem inire velimus, annus Ptolemaei Philadelphi septimus cadit in annum Per. Iul. 4435. A quo ad ultimum Cleopatrae, qui est Per. Iul. 4684, anni sunt 250. Itaque probabilis est de Epiphaniū hallucinatione coniectura nostra. Nam 259 illos annos temporum series ipsa repudiat. De Philadelphi aera loquū Siracidem in Praefatione divinat more suo Scaliger, cum ita scribit: *ἐν γὰρ τῷ ὄγδῳ καὶ τριακοσιῷ ἔτει ἐπὶ Ἐτεργέτου βασιλέως παραγενηθεὶς εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἐπ' ὀλίγον χρόνον συγχρονίσας.* Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolemaei Energetis regis, postquam perveni in Aegyptum et cum multum temporis ibi fuisset. Ubi Graeca e Latino castiganda sunt, ut ita legamus, *καὶ οὐκ ὀλίγον χρόνον*, vel *καὶ συγχρονίσας*, expunctis caeteris, quae in aliis exemplaribus minime reperiuntur. Illos igitur octo et triginta annos ab aera Philadelphi Dionysiana repetit Scaliger, et sub extremum Philadelphi, atque initium Energetis scripsisse ista Gnomologum affirmat. Quae mera est ariolatio, quemadmodum et quod indidem colligit, aeram Dionysii Mathematici etiam politicam extitisse. Etenim tricesimus octavus annus ab illo tempore numerari vi-

detur, quo in Aegyptum profectus est, vel ab eo, quo avus ipsius Iesus librum ediderat, non a Ptolemaei Philadelphi primordio, cuius mentionem profecto fecisset, si a primo illius anno tempus putare vellet. Postremo singularis est loquendi ratio, quam aliquoties Epiphanius usurpat, *μέχρι Κλεοπάτρας, ἕως Ἀδριανῶ*, pro eo quod est, usque ad finem Cleopatrae, vel Adriani.

169 b. *ὅς ἵππικὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ*] De hoc Hippodromo, an agone equestri, cui *Laiō* nomen inditum sit, nihil hactenus occurrit. Crediderim *Lagium*, *Ἀάγιον* ab eius conditore, vel authore potius generis Lago esse dictum. Sed mirum est quod Epiphanius scribit, a Lago conditum esse Alexandriae *ἵππικὸν* illud et *Laium* appellatum, aut *Lagium*. Neque enim scio an Alexandriam *Lagus* iste viderit, quae condita est Olympiadis 112 anno 2, ut author est Diodorus. Eius porro filius statim post obitum Alexandri in provinciarum distributione Alexandriam et Aegyptum obtinuit. Quare aut superstitē adhuc Alexandro superstes et ipse *Lagus* Alexandriam eiusmodi aliquo opere nobilitavit, aut eius filius *Lagularum* monumentum in eiusdem operis appellatione constituit, quae posterior coniectura probabilior est. De Lago et Ptolemaeo eius filio memorabile quiddam leges apud Suidam.

DE ROMANORUM IMPERATORUM CHRONOLOGIA. 384

169 b. *εἰτα βασιλεῖς Ῥωμαίων*] Romanorum Imperatorum qui sequitur Indiculus altero illo castigatior est, quem in Anorato c. 60 proposuit, neque tamen ubique satis accuratus est. Quare operam navaturi videmur, si in singulos Imperatorum annos, qui quidem quaestionis aliquid habent, diligentius inquiremus. Id enim cum ad Epiphanium illustrandum, tum ad Romanam historiam stabiliendam necessarium videtur, quum praesertim in illis quamplurima sint, quae maiorem a Chronologia fidem studiumque mereantur.

Ἀύγουστος ἔτη νς'] De annis quibus imperavit Augustus copiosissime dictum est ad Haer. 51. Hic quinquaginta sex dun-

taxat enumeravit, praeter quos Eusebius sex menses addit. Initium ab U. C. anno 711, id est proximo a nece Iulii. Nam Iosephus, qui ab ipso Iulianae caedis anno deduxit, annos dat Augusto 57, menses 6, dies 7.

ουτινος εν τῷ τεσσαρακοστῷ] Anno Caesaris Augusti 42 Christum in lucem editum esse cum Eusebio censet Epiphanius, Periodi Iulianae 4712, Iuliano 44, biennio fere ante communem Christi natalem. Nam 6 Ianuarii natum existimat. De quo ad Haer. 51.

Τιβέριος ἔτη κγ'] Tiberio 23 annos solidos imputat Eusebius, ex eoque Noster, non sine errore. Dicerem et hic, et in Augusto, rotundum numerum consecutos esse, nisi in aliis plerisque menses ac dies adiecissent, quos proinde in Tiberio praetermitti non oportuit. Mortuus est Augustus duobus Sextis Coss. anno Dionysiano 14, Periodi Iulianae 4727. XIV Kal. Sept. ut ait Suetonius. Tiberius vero moritur XVII Kalend. Apr. Cn. Acerronio Proculo et C. Pontio Coss. anno Dionysiano 37, Per. Iul. 4750. Intervallum annorum 22, dierum 209, hoc est mensium fere 7. Quod tempus est Tiberiani imperii. Nec recte Dio imperasse scribit praeter annos 22, menses 7 ac dies totidem. Nam dies 209 cum excurrentibus iisce mensibus ac diebus neque in Iuliana forma, neque in Lunari, aut Aegyptiaca adaequari possunt.

169 c. *Γάιος ἔτη γ'*] Eusebius annos tribuit tres, cum mensibus 10. Dio annos 3, menses 9, dies 28. Suetonius menses 10, dies 8. Ab ante diem XVI Kalend. Apr. quo imperium iniit, anno Dionysiano 37, ad IX Kal. Febr. anni 41, quo interemptus est Caius, anni sunt solidi 3, cum diebus 314, sive mensibus Iulianis 10 cum diebus 8.

Κλαύδιος ἔτη ιγ'] Atqui Eusebius praeter annos 13, menses imputat 9, dies 28. Dio annos tribuit 13, menses 8, dies 20. Obiit Claudius, ut author est Suetonius, Asinio Marcello, Acilio Aviola Coss. III Id. Oct. Ab ante diem VIII Kal. Febr. anni 41 Dionysiani, quo imperium auspicatus est Claudius, ad 13 Octobris anni 54, in quem Asinius Marcellus et Aviola Coss. incidunt, anni intercedunt solidi 13, cum diebus 262, sive mensibus Iulianis 8, diebus 20, quot recte colligit Dio.

Νέρων ἔτη 7γ] Eusebius annos attribuit Neroni 13, menses 7, dies 28. Dio annos 13, menses 8. Initium Neronis est 14 Octobris anni Dionysiani 54, a quo putati anni tredecim, cum mensibus octo, desinunt in 13 circiter Iunii, anni Dionysiani 68.

Γαλβὰς μῆνας ζ] In Ancorato tres e numero Imperatores expunxit, haud sane merito. Quorum primus Galba septimo imperii mense trucidatus est, ut refert Suetonius et Eusebius. Dio 9 ei menses, dies 13 concedit. Otho 95 imperii die mortuus est, authore Suetonio, vel, ut Dio, 90. Vitellius annum unum imperavit, decem diebus exceptis, ait Dio. Colliguntur ab obitu Neronis anni duo, dies quinque, qui desinunt in annum Christi 70, Iunii fere 18. Atqui iamdudum Vitellius obierat. Falsum est igitur tandiu Galbam ac Vitellium imperasse. Suetonius Vitellium ait natum esse Druso et Norbano Coss. Sept. 7 vel 24. Is est annus Iulianae formae 60, Christi 15. Periisse vero anno aetatis 57, quod et Tacitus comprobat. Si hoc verum est, iniiit annus eius 57, Iuliano 116, Christi 71. Quod si post Kalend. Ian. obiit, contigit mors eius Christi 72. Atqui Vespasiani initium incidit in Christi 69, Iulianum 114, ut paulo post dicitur. Verior est itaque Dionis historia, qui Vitellium anno aetatis 54 mortuum esse scribit. Hoc enim modo in annum Christi 69, Iulianum 114, mors illius incurrerit. Sed trium illorum Imperatorum tam initia quam exitus perobscuri sunt, de quibus alias enucleatius agetur.

Ὀύεσπασιανὸς ἔτη 9] Eusebius praeter annos totidem tribuit menses praeterea 11, dies 22, nec longe abest Dio, qui imperasse scribit annos 10, minus diebus 6. Suetonius natum esse prodit Vespasianum XV Kalend. Decemb. Q. Sulpitio Camerino, C. Poppeo Sabino Coss. quinquennio antequam Augustus excederet. Hic est annus Dionysianus 9. Addit vixisse annos 69, menses 7, ac dies 7. Qui a Novembris 17 die anni aoni computati, desinunt in ante diem IX Kalend. Iulias, sive 23 Iunii, quo die extinctus ab eodem dicitur, anni Christi 79, Iuliani 124. Igitur anno Christi 79 mortuus est Vespasianus. Iam vero cum imperii primus dies ex A. D. Kalend. Iul. numerari coeptus sit, eodem authore Suetonio, ac decem, paucis exceptis diebus, annos impleverit; si anno Christi 79 a Kalend.

Julius initurus fuerit annus 11, primus Vespasiani annus inchoatus est anno Christi 69, Iuliano 114, post annum et aliquot dies a Neronis obitu. Sed Vitellius post initium Vespasiani plures menses traduxit.

Τίτος ἔτη δύο] Praeter biennium duosque menses imperavit viginti praeterea dies. Nam mortuus est Id. Sept. hoc est 13 die mensis; quibus additi septem residui de Iunio anni 79, dies viginti conficiunt supra biennium et menses duos. Obit itaque anno Christi 81, Iuliano 126. Unde initium Domitiani consurgit. Castigandus vero est Eutropius, qui menses octo, dies viginti supra biennium imputat.

ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ] Valde *ἰδιωτικῶς* hoc dixit Epiphanius, Titi tempore Hierosolymorum excidium incidisse. Quod excusari aliquo modo potest, ut *πλατυκῶς, hoc tempore*, id est sub istis Imperatoribus, nempe sub Vespasiano, contigisse velit. Nam Vespasiani anno secundo a Tito vastata sunt Hierosolyma, ut inter caeteros diserte Iosephus affirmat l. 6 c. 27. Alterum, quod sequitur, excusationem omnem excludit: nimirum accidisse cladem illam post annum a Passione Domini 65, cum diebus aliquot. Atqui Eusebius in Chronico, a quinto decimo anno Tiberii et ab exordio Evangelicae praedicationis annos 42 elapsos esse dicit. Libro vero 3 Hist. cap. 7 a Passione Domini annos solidos 40. Quem locum frustra in Animadversionibus Eusebianis interpolavit Scaliger, et postquam Eusebianum in contextum verba quaedam intrusit, quae falsam sententiam exprimerent, in Eusebium, quasi eius authorem, stylum convertit. Etenim lib. illo 3 de Hierosolymitana clade scribens, *ταῦτα δὲ, inquit, ἂν εἴη δίκαιον ἐπιθεῖναι, ἢ γένοιτο ἂν παραστατικά φιλανθρωπίαις τῆς παραγάθου προνοίας, τεσσαράκοντα ἐφ' ὅλοις ἔτεσι μετὰ τὴν Χριστοῦ τόλμην τὸν κατ' αὐτῶν ὄλεθρον ὑπερτιθεμένης. Haec adiicienda merito sunt, ex quibus optima illius providentiae benignitas appareat, quae totis quadraginta annis post commissum in Christum facinus illorum exitium distulit. Hic mendam esse suspicatur Scaliger et quidem vetustissimam, quae et agnoscitur a Rufino. Nam post ἐφ' ὅλοις δεesse vult *δυσίη*, ut 42 annos a Passione fluxisse scripserit Eusebius. Tum: *Oportet, inquit, valde in Hollenismo tironem esse, qui non videat numerum deesse in**

illa lacuna, quam reliquimus. At ego valde *κακοήθη* oportere illum esse dico, qui scriptoribus antiquis invitis ac reclamantibus suos errores affingat. Nam quid ista depravatione opus est? Annos totos 40 a Passione dilatam esse cladem illam affirmat. In quo sibi maxime consentaneus est. In Chronico et in Hist. 1, 10 -Christum anno 15 Tiberii baptizatum esse, passum vero 18 censet Eusebius. Ad 18 Tiberii annum adscriptus est Christi 32. At vero Hierosolymitanum excidium anno Vespasiani 2 comparatur in Eusebiano Chronico cum anno Christi 71. Detractis de 71 annis 32 reliqui sunt 39. Ergo anno 40 a Passione, ex Eusebii mente, diruta sunt Hierosolyma. Ideo Clemens Alexandriaus lib. 1 Strom., qui anno 15 Tiberii Passionem assignat, annis 42, mensibus tribus postea *τὴν ἄλωσιν* accidisse putat. Epiphanius, ut ad Haer. 51 ostensum est, Passionem in eum annum contulit, quo Tiberius 5 et Seianus *Coss.* fuere, qui Dionysiano respondet 31. Cum igitur Urbs eversa sit anno Dionysiano 70, annus Passionis ab excidio quadragesimus est. Corrigendus igitur Epiphanius, dum 65 annos intercessisse dixit, quod neque a Nativitate, neque a Passione deducto numero, potest obtineri. Quod ad mensem diemque, quo Templum et urbs ipsa vastata sunt, attinet, Scaliger lib. 5 de Emend. statuit Augusti 10 Templum incensum esse, Urbem vero Septembris 8, ac praeterea eodem illo anno, 14 Nisan, sive Pascha in Aprilis 14 incidisse, quod ob methodum suam accommodatam esse mirifice triumphat. Sed haec omnia hallucinationum et somniorum plena sunt. Nam quod de Nisan Iosephum testem citat, non mediocriter aberrat. Is enim lib. 5 *τῆς ἀλώσεως* cap. 11 ita scribit: *λωφήσαντος δὲ πρὸς βραχὴ τοῦ θύραζε πολέμου, πάλιν ἔνδον ἡ στάσις ἐπηγείρετο, καὶ τῆς τῶν ἀζύμων ἐνοστάσης ἡμέρας, τεσσαρεσκαδεκάτῃ, Ξανδικῷ μηνὸς, ἐν ᾗ δοκοῦσιν Ἰουδαῖοι τὸν πρῶτον ἀπαλλαγῆναι καιρὸν Αἰγυπτίων.* Azymorum diem iniisse dicit 14 Nisan, qua die liberati olim ab Aegyptiaca servitute fuerant. Rufinus Iosephi depravator 6, 4. Aprilis 14 reddidit, idque Scaligero, Calvisio et aliis imposuit. Sed nemo est hebes adeo, 389 qui Iosephum non videat de Lunari mense, non Iuliano ac fixo loqui; cum eodem die illud evenisse dicat, quo Iudaei quondam ex Aegypto migraverant. Hoc vero, 14 Nisan Lunaris, sive

ἀκριβοῦς, seu civilis inciderat. Deinde quamvis Iulianum mensem intellexisse Iosephum existimemus, minime is tamen Aprilis erit, sed Martius. Etenim Macedonici menses aliter usurpantur a Iosepho quam a Graecis posterioribus Syromacedonici. Est quidem utrorumque eadem appellatio. Sed Macedonici menses, cum fixi sunt, uno mense Syromacedonicos antecedunt, id quod pluribus ad Haer. 51 declaratum est. Xanthicus ex usu Syromacedonum et Graecorum Aprili respondet; Lous Augusto: Macedonicus vero Xanthicus Martio potius quam Aprili, Lous Iulio. Itaque Nisan apud Iosephum cum Xanthico, Lous cum Ab confertur, e quibus Nisan Lunaris maiorem Martii partem, Lous Iulii, sibi vendicat. Utrumnam vero Macedonicorum mensium appellationes ad fixos et Iulianos transtulerit Iosephus, alterius loci et instituti quaestio est. Nos utcumque se res habeat, negamus Xanthicum apud Iosephum Aprilem esse Iulianum. Sed Scaligero et ante hunc Rufino Graecorum ac Syromacedonum usus fraudi fuit, qui aliter ac Macedones mensium ordinem instituerunt. Vide quae ad illum locum Haer. 51 uberius exposuimus. Quamobrem cum Iosephus ait 6, 26 decima die Loi mensis Templum deflagrasse, ad Iulium potius quam Augustum pertinere puto, quemadmodum et cum narrat cap. 47. Gorpisaei mensis 8 urbem esse subversam, Augusto magis quam Septembri convenire suspicor.

Hebraeorum de anno desolationis Templi discrepantes sunt sententiae, quas R. Issachar ben Mordekai in Computo percenset. Scribit enim se anno Iudaico 5299 in variis Synagogarum tabulis adnotatum reperisse, alibi Contractuum annum 1849, a desolatione Templi 1469, alibi Contractuum 1850, desolationis 1470, alibi Contractuum 1851, desolationis 1472. Author ipse annum Iudaicum 5299 esse putat a desolatione 1470. Tum addit, a Tisri, qui Templi vastationem proxime sequitur, numerari annos Semitah et Iubilaeos: adeo ut annus ille, cuius Tisri desolationem excepit, fuerit noni Iubilaei decimus quintus. Annus Iudaicus 5299 iniit anno Periodi Iulianae 6251, Christi 1538, de quo detractis 1470 remanent 68. Quare ex illius sententia Tisri anni eius, in quem Urbis excidium incidit, coepit anno Christi 68 et sequenti 69 Templum eversum, anno Sabbatico. Nam caput aerae illius a desolatione, convenit Tisri

anni Dionysiani 69, post Templum dirutum. Uno igitur aberrat anno. Verius sentiunt quos author ille scribit annum Iudaicum 5299 numerare a desolatione 1469. Detractis enim de 5299 annis 1469 restat annus 3830: cuius Tisri coepit anno Christi 69, quo iam inclinante, Christi anno septuagesimo, vastata sunt Hierosolyma, anno primo Semitali.

Δομιτιανὸς ἔτη ιε΄], Mendose, ut et Eusebius, quod ad menses attinet, pro quibus scribe ἡμέρας ε΄. Nam imperavit annis quindecim, diebus quinque, ait Dio. Suetonius et Eutropius anno quinto decimo Imperii mortuum esse narrant. A 14 die Septemb. postridie quam Titus excesserat, ad XIV Kalend. Octobr. hoc est ad 18 Septemb. quo die interfectus est Domitianus, dies sunt sex, excluso mortis die. Totidem ultra solidos annos excurrere necesse est, non menses diesve plures. At Scaliger lib. 5 de Emend. Temp. Domitianum, contra communem omnium sententiam, annos duntaxat imperasse putat quatuordecim, cum diebus quinque, et qui aliter statuunt, minus eos prudenter facere iudicat. Imo vero parum ille sane prudenter. Neque enim negari potest quin Domitianus annos quindecim expleverit, ac de sexto decimo paucos dies libaverit, adeoque vel ipsomet authore Scaligero. Occisus enim est C. Valente et Antistio Vetere Coss., Eutropio et Xiphilino testibus, ut et Scaliger in Eusebianis notis asserit. Horum vero Consulatus incurrit in annum Urbis ex Varroniana supputatione 849, Periodi Iulianae 4809, Christi 96, Iulianum 141, Cyclo Lunae 2. Ab anno Christi 81 et 14 die Sept. ad 18 Sept. anni 96 anni sunt quindecim, dies quinque. Errat insuper Scaliger, dum p. 446 Iosephum arguit, qui in fine τῆς Ἀρχαιολογίας natum se dixit anno primo Caii, atque opus suum absolvisse anno 13 Domitiani, aetatis suae 56. Ipse autem uno annò minus dixisse Iosephum existimat, et 57 annos debuisse numerare. In quo frustra est. Caius enim iniit anno Christi 37, Ianuarii 24; Domitiani vero decimus tertius coepit anno Christi 93, ex die 14 Septembr. Fingamus natum esse Iosephum anno ipso 37 Christi, Decembri mense, vel anno 38 ineunte Ianuario, cum adhuc Caii primus laboretur, annus ipsius 56 incipiet ab Decembri mense anni 92, post initium anni 12 Domitiani. Quare ut scribendi finem fecerit Octobri mense anni 93, id acciderit anno

vitae suae 56, Domitiani vero 13. Eat nunc cum illo suo epiphonemate Scaliger: *Ita quotidie periclitando fidem nostrae methodi alienos errores deprehendimus.*

Νερούας ἔτος ἔν] Pessime in Ancorato ἔτη δ'. Eusebius ita, ut hoc loco, annum unum, menses quatuor assignat. Dio novem dies addit, Eutropius octo. A die 18 Sept. anni Christi 96 ad VI vel V Kal. Febr. sive Ian. 27 anni 98. Nervae tempus illud intercedit. 389 Obiit itaque anno Christi 98, Per. Iul. 4311. Cyclo Lunae 4. Fallitur enim Scaliger, qui cum in exordio Nervae atque obitu Domitiani consignando sit hallucinatus, eandem in Nervae exitu atque initio Traiani culpam commisit. Scribit enim lib. 5 de Emend. Temp. Nervam obiisse Cyclo 3 anno Nabonassari 844 Neomenia Phamenoth. Est hic annus Per. Iul. 4810, Christi 97, Cyclo Lunae 3. Atqui nos proxime demonstravimus, Domitianum Vetere et Valente Coss. interfectum esse anno Christi 96, Per. Iul. 4809, Cyclo Lunae 2. Igitur cum Nerva non plus anno uno ac mensibus 4 et diebus 9 imperarit, desierit hoc tempus necesse est in annum Christi 98, Cyclum Lunae 4, Periodi Iul. 4711.

Absurdissima vero est eiusdem Scaligeri castigatio, qua Onufrianos Fastos redarguit, quod paria Consulum duo Nervae imperio tribuant. *Unum enim, inquit, tantum par Coss. intericiendum inter initium Nervae et eas Kal. Ianuarii, quibus decessit. At Fasti Siculi unum tantum par recte attribuant. Corrigendi igitur Fasti.* At ipse corrigendus sane potius. Quandoquidem enim Nerva anno Christi 96 exeunte coepit et ineunte 98, hoc est VI Kal. Febr. obiit, duo paria Coss. eiusdem Imperio congruunt. Nimirum anno 97, quo apud Onufrium et in Siculis Fastis Coss. memorantur Nerva 3 et Virginius Rufus 2. Item anno 98, Nerva 4 et Traianus 2, quem annum libavit Nerva. Neque Siculi Fasti dissident, aut aliter atque Onufrius faciunt, nisi quod Traianum solum Consulatum hoc anno reddunt: quod videlicet cum paucis diebus Consulatum Nerva gessisset, solus in eo relictus est Traianus. Mira est igitur ἀλογιστία Scaligeri, qui tam crasso errore sese traduxit. At enim Menelai observatio quaedam est apud Ptolemaeum lib. 7 p. 170, qui anno primo Traiani Romae Lunam cum spica coniunctam notavit, anno Nabonassari 845, Mechir 15, se-

quente 16. Congruit tempus anno Domini 98, Per. Iul. 4711, Ianuarii 10, sequente 11. Cum igitur Nerva nonnisi 25 circiter Ianuarii decesserit, si anno Christi 98 mortuum esse dicamus, observationis illius tempore nondum primus Traiani annus inierat. Quare videtur anno Christi 97 coepisse Traianus, cuius anno primo exeunte, Ianuarii 11, diebus ante secundi initium 14, Menelaus eam Lunae coniunctionem observavit. Ita Scaliger. Quod ipsum est perleve. Menelaus enim primum Traiani annum a Kalendis Ianuariis antecedentibus Romano more auspiciatus est, non ab epocha ipsa praecise.

Τραιανὸς ἔτη ιθ'] Addit Eusebius menses 9: Dio menses 6, dies 15, adstipulatur et Eutropius. Victor annos dat prope viginti. Itaque cum anno Christi 98 ex A. D. VI Kalend. Febr. coeperit, mortuus est anno 97 inchoato iam anno 20: cuius menses 6, dies 15, a VI Kalend. Febr. ad IV Eid. Aug. iam elapsi fuerant. Postridie enim Adrianus imperium iniiit. Omnino igitur anno Christi 117, Periodi Iul. 4830, obiit Traianus, si tot annis, quot vulgo numerantur, imperavit; non 4829, ut putat Scaliger, apud quem perperam et librarii, ut opinor, vitio annus Christi 117 ponitur pro 116. Hic enim Periodi Iulianae anno 4829 respondet.

μετὰ Τραιανὸν Ἀδριανὸς ἔτη κα'] Mirum valde est Chronologos annorum, atque exordii Adriani Imperatoris explicatione tam leviter esse defunctos. Atqui haud scio an ullius Imperatoris tempus maiorem ac difficiliorem quaestionem habeat. Quocirca necessario nos in id incumbemus, ut si minus controversiam tollamus omnem, certe eam, vel dissimulantibus vel non animadvertentibus plerisque, monstremus. Igitur Spartianus in Adriano annos ei tribuit 21, menses 11. Eutropius annos 21, menses 10, dies 20. At Victor annos 20, menses 11, totidem Dio. Quod verius et est et a Casaubono creditur, in Notis ad Spartianum. Scaliger tam in lib. 5 de Emendat. Temp. quam in Animadvers. ad Eusebium, miscet ac perturbat omnia. Censet enim Adrianum annos 22 uno mense minus imperasse, libro 5 de Emendat. Temp. pag. 459, imperium ait iniiisse anno Periodi Iulianae 4829 et imperasse annos 21, menses 11. Qui numerati ex A. D. IV Id. Aug. anni 4829, desinunt in A. D. VI Id. Iul. anni 4850. Annus 4829, Christi Dionysianus est

116. At 4850 est 137. Quare perspicua est ἀνρροσεξία. Nam si annos 21, menses 11, numeres ab 11 die Augusti, anni Christi 116, desinent in 10 diem Iulii anni 138, sive Periodi Iulianae 4851. In Eusebians Animadversionibus pag. 191 maior est hallucinationum conflictus. Statuit Adrianum, ex Spartiano et Xiphilino, annos imperasse 21, menses 11. *Quare sine errore*, inquit, *possumus illi imputare annos 22*. De Xiphilino falsum est. Neque enim annos 21, sed 20 duntaxat attribuit. Porro Traiani obitum et initium Adriani confert in annum Christi 117, Nigro et Aproniano Coss. Adriani vero mortem et Antonini exordium in annum Christi 137, quod et pag. 200 repetit. In quo biennio toto Logistice illius aberrat. Etenim quo anno Iuliano mortuus est Adrianus, eodem annum 33, post mensem, auspicatorum erat, si quidem menses 11 supra annos 21 imperavit. Demus igitur anno Christi 117, Augusti mensis 11, imperare coepisse; annus vigesimus secundus, expleto 21, iniiit anno Christi 138, cuius 11 mensis desiit anno 139, Iulii 10, quo moritur Adrianus, cum adhuc mensis unus ad 22 annum explendum deesset, ut 23, Augusti 11, hoc est III Eid. inciperet. Perperam igitur Adriani exitus in annum 127 conuicitur. Sed maiorem risum eiusmodi argumentatione tollit. *Annus*, ait, *Christi 137 est primus Antonini, et 138 usque ad mensem Augustum est idem currens Antonini, de quo si detraxerimus annos 22, remanebit annus obitus Traiani 117 Christi, Nigro et Aproniano Coss.* Anno Christi 138 coepit Antonini secundus, Adrianus autem periit anno 137, et tamen ad investigandum initium Adriani, de annis 138 viginti duos detrahit, quod de 137, imo de 336 faciendum erat, quo coepisse dicitur Adriani ultimus. Detrahe de annis 137 viginti tres (nam 23 Adriani inchoandus erat anno 137) supererunt 114. Ergo 115 Christi anno coepit Adriani primus, triennio ante Traiani obitum, quem Scaliger ipse confert in annum 117, Nigro et Aproniano Coss. Quo nihil est ineptius. Quocirca non potest Adrianus annos viginti tres, uno mense minus attigisse, nec amplius quam 20 annos, menses 11 imperavit, uti Dio atque Eutropius affirmant, ex quibus caeteri omnes corrigendi sunt. Caeterum Traianus Nigro et Aproniano Coss. anno Christi 117 excessit e vivis, Augusto mense. Unde initium Adriani

consurgit ex ante diem III Idus Augusti. Quo ex die putati 391
 anni 20, menses 11, desinunt in VI Id. Iul. anni 138, Periodi
 Iul. 4851, Cyclo Lunae 6. Quod ipsum et ex annis quibus
 vixit Adrianus deducitur. Natus est enim, auctore Spartiano,
 Vespasiano 7 et Tito 5 Coss. anno Urbis 829, Iuliano 121,
 Christi 76, Per. Iul. 4789, IX Kal. Febr. Vixit autem annos
 62, menses 5, dies 19, ut ait Xiphilinus. Emendandus enim
 est Spartianus, qui annos 72 numerat, cum Eutropius et Victor
 sexagenario maiorem obiisse memorent. Anni 62, menses 5,
 dies 19, ex A. D. IX Kal. Febr. anni Christi 76 putati inci-
 dunt in Iulii 12 vel 10 (nam dies duntaxat 17 Spartianus ar-
 rogat) anni 138. Quocirca communis est omnium fere senten-
 tia, mortem Adriani convenire in annum Christi 138, Urbis 891
 Camerino et Magno Coss. Sed huic imprimis Ptolemaeus ad-
 versatur, qui et illo tempore vixit et aliquot observationes
 Adriani annis consignatas reliquit, ex quibus aliter ac vulgo fit,
 de illius exordio sentiendum videtur. Etenim lib. 4 cap. 9 edi-
 tionis Graecae p. 102 *primam* a se notatam Eclipsim Lunae
 refert anno Adriani nono. (Ita in Latinis codicibus, neque aliter
 Mathematici ac Chronologi hactenus fere, uti Buntingus, Sca-
 liger, Calvisius, cum in Graeco non nonus, sed octavus Adriani
 sit, τῷ ἡ' ἔτει Ἀδριανοῦ, quod magnopere demiror.) Pachon
 17, sequente 18, hor. 8, 24' a meridie, anno Nabonassari 872.
 Congruit anno Per. Iul. 4838, Christi 125, Apr. 5, feria 4.
 Secundo apud eundem Ptolemaeum. cap. 6 pag. Graecae edit. 98
 observata est Eclipsis *altera* anno Adriani 17, Payni mensis
 20, sequente 21, horis 11, 15' a meridie Nabonassari 880,
 anno Christi 133, Per. Iul. 4846, Maii 6 feria 3. Tertio ea-
 dem pag. Eclipsis *alia* contigit Adriani 19, Nabonassari 882,
 Choiae 2 horis 11 a meridie. Convenit Per. Iul. anno 4847,
 Christi 134, Octobris 20, feria 3. *Quarta* Eclipsis incidit in
 annum Adriani 20, Nabon. 883, Pharmuthi 19, horis 16 post
 meridiem: anno Christi 136, Per. Iul. 4849, Martii 6. Sunt et
 aliae apud eundem observationes. Velut lib. 3 p. 77. Lat. ed.
 lib. 3 cap. 8 anno Adriani 17, anno Nabon. 880, Athyr 7, Ae-
 quinoctium Autumnale observatum a Ptolemaeo, quod tempus
 congruit anno Christi 132, Sept. 25. Ad haec lib. 5 cap. 3,
 Graecae edit. p. 111, anno Antonini 2, Nabon. 886, 15 Phame-

noth anomaliam Lunae deprehendit, anno Christi 139, Per. Iul. 4852, Februarii 9. Item lib. 10 cap. 4, pag. Graec. edit. 241 anno Antonini 2, Tybi 29, sequente 30, observata Venus est, anno Christi 138, Decembris 16, Per. Iul. 4851. Praeterea lib. 3 cap. 2 p. 62. Graecae edit. anno Antonini 3, Aequinoctium Autumnale deprehensum Athyr 9, anno Christi 139, Per. Iul. 4852, Septembris 26. Denique lib. 9 cap. 10 pag. Gr. edit. 236 anno Antonini 2, Nabon. 886, Epiphi 2, sequente 3, periodicus Mercurii motus observatus est, anno Christi 139, Maii 17, Per. Iul. 4852. Reliquas praetermitto. Ex quibus omnibus evidens est, initium Adriani non in annum Christi 117, sed 116 cadere, sive epocham annorum Adriani ab Augusti 11 Ptolemaeus deduxerit, unde imperium exorsus est: sive a Neomenia Thoth Aegyptiaci, quae illo tempore in Iulium incurrebat. Nam si annus Adriani 17 cum anno Christi 132, Septembri mense, et cum 133, Maio concurrat, necesse est annum primum iniisse Christi 116. Quod idem ex reliquorum Adriani annorum cum Christi annis concursu ac complexione colligitur. Velut quod annus undevicesimus Octobri mense numeretur anni 134, vicesimus autem Martio mense, anni 136. Haec enim explicari aliter nequeunt quam ut primum coepisse dicamus anno 116. Id ipsum et ex annis Antonini perspicuum est. Quippe annus Antonini secundus Februario mense cum anno Christi 139 comparatur. Huius ergo anni primordium convenit anno 138, adeoque primus iniit anno Christi 137. Quibus reliquae observationes consentaneae sunt. Quamobrem si annorum notae bona fide a Ptolemaeo, vel librariis redditae sunt, de quo vix est ut prudenter addubitari possit, cum in tot observationibus sibi ipse constet, necesse est initium Adriani uno anno summo-
moveri et in annum Christi 116 conici, eiusdem vero mortem et initium Antonini in annum 137. Hoc vero constituto, de annis Traiani, vel Domitiani excerpendus unus erit, ut vel iste 14 duntaxat annos, vel ille octodecim solidos cum excurrentibus mensibus expleverit. Adrianus vero 20 cum mensibus 11. Domitiano non est ut detrahendum aliquid existimem, cum non modo de illius annis, verum et de Coss. quibus mortuus est, egregie omnes inter se consentiant. Videndum porro, utrum Traiano 18 duntaxat cum mensibus novem adscribi debeant.

sicque non Nigro et Aproniano Coss. anno Christi 117, sed Aeliano ac Vetere, anno 116 Traianus excesserit. Unde et de annorum numero, quibus vixisse fertur Adrianus, desecandus unus fuerit, aut certe non illo Coss. Vespasiano 7 ac Tito 5, hoc est Christi 76, sed anno antecedente natus est, nisi quid in Consulium serie, quod postremum est, perturbationis incidere. De qua re ad eruditorum et antiquitatis consultorum hominum iudicia provocamus.

169 d. ἀπὸ οὖν Ἀγούστου ἕως Ἀδριανοῦ] Si conceptos ab Epiphanio numeros subducas, annos ab Augusto reperies 180, cum mensibus 7, diebus 21, si menses tricenarios statuas, usque ad Adriani finem. Iam antea constituimus initium Augusti ex Epiphanii mente in annum cadere Iulianum tertium, Urbis ex Varroniana ratione 711, alterum ab nece Iulii. Is est in Periodo Iuliana 4671. Adriani obitus vulgo coniicitur in annum Christi 138, Periodi Iul. 4851. Ab anno igitur 4671 ad 4851 anni solidi putantur 180 et menses aliquot, ita ut centesimus octuagesimus primus inierit anno ipso 4851. Vellem indicasset Epiphanius, quam ex die Augusti primordium duceret, ut sciremus, cur praeter solidos annos 180 menses quatuor, minus diebus 9, imputaverit. Obiit Adrianus VI Id. Iul. a quo die si retro numeres menses tres, dies 21, pervenies ad 21 Martii, in quo Nicaenum Concilium πολιτικῶς Aequinoctium defixit, estque hic dies Neomenia primi mensis Paschalis, qui ex Paschalibus terminis constat, ex mente Anatolii, aliorumque Veterum, ut ad Haer. 51 diximus. Itaque verisimile est, Epiphanium epocham imperii Augusti in eo die collocare, cum praeter annos 180, menses 4, minus diebus 9 attribuit.

ὡς εἶναι ἀπὸ χρόνου τῆς ἐριμηνείας] A Ptolemaei Philadelphi anno septimo ad ultimum Cleopatrae numerabat Epiphanius annos 249, cum revera sint secundum illum 259.³⁹³ Rursus ab Augusti primo ad 12 Adriani anni sunt 171, menses 7, dies 21. Quos si cum 259 coniunxeris, colligentur anni 430, menses 7, dies 21, si quidem ex diebus excurrentibus tricenarios menses feceris. Apparet igitur a septimo Ptolemaei Philadelphi ad exitum Cleopatrae non 249, sed 259 annos imputari. Sed mirifica est et valde ἰδιωτικῇ ista putatio, si perinde atque Epiphanii calculus prae se fert accipere velimus.

Nam duae sunt *ὀμάδες*, ex quibus 430 annorum summa con-
stat. Prima est a 7 Philadelphi ad ultimum Cleopatrae, an-
norum 259: altera ab initio Augusti ad duodecesimum Adriani,
annorum fere 171. Qua ratione necesse est primum annum
Augusti post ultimum Cleopatrae numerari. Atqui Cleopatrae
ultimus congruit anno Urbis 724, Iuliano decimo sexto. Au-
gusti vero Imper. decimo quarto. Epiphaniana igitur hac ex
parte *ratio*, ut Lucilius ait, *perversa, aera subducta improbe*.
Quae quidem ita restituenda sunt: annus Philadelphi septimus,
ut supra demonstravimus, convenit anno Periodi Iulianae 4435,
Adriani vero duodecesimus, Christi 128, Periodi Iulianae est 4841.
Colliguntur a septimo Philadelphi ad duodecesimum Adriani anni
406. Annis itaque 24 solidis aberrat Epiphanii calculus.

170 a. οὗτος δὲ ὁ Ἀδριανός] Athanasius de eodem Aquila,
ἐπὶ Ἀδριανοῦ βασιλέως τοῦ λεπτοθέντος. Pro quo Scaliger
λεπρωθέντος absurdissime corrigit, cum *λεπτοθεῖς* parum
licet terse pro *λεπτυνθεῖς* dici potuerit. Nam tabe confectus,
ut ait Victor, Adrianus periit. Vide Spartianum.

οἱ δὲ πολλὰ κεκηγότες] Xiphilinus, *ἐτελεύτησε λέγων*
καὶ βοῶν τὸ δημῶδες, ὅτι πολλοὶ ἱατροὶ βασιλέα ἀπώλεσαν.

στελλεται τὴν πορείαν] Nimis haec abrupte de peregrina-
tione subiecit, quasi posteaquam in morbum incidit Adrianus
illam suscepit. Addendum itaque *στελλεται δέ*. Multum ac-
diu peregrinatus est Adrianus, ut ex Spartiano, Xiphilino aliis-
que constat, ac saepius Orientem Syriamque peragravit. Haec
autem profectio, de qua hic Epiphanius loquitur, sub illud tem-
pus contigit, quo Hierosolyma instauravit. Quod quandonam
factum sit, non facile est discernere. Non enim semel ab
Adriano compressi ac perdomiti sunt Iudaei. Primum anno Im-
perii secundo rebellantes illos attrivit, ut in Chronico scribit
Eusebius. Alexandrinum Chronicon hoc ad annum 3 refert, ad-
ditque, tunc Adrianum Hierosolymam venisse et captis Iudaeis
ad Terebinthum venisse, ibique mercatum illorum instituisse,
postremo subverso Templo Urbem instaurasse, eamque de suo
nomine *Aetiam* appellasse. Quae partim falsa sunt, partim alieno
tempore posita. Falsum est, Adrianum Templum Iudaeorum,
quod nusquam tum erat, demolitum esse. Urbis autem instau-
ratio diu postea contigit. Prima Iudaeorum clades sub Adriano,

ineunte illius Imperio accidit, ut recte Scaliger in Animadvers. ad a. 2124 observat, quando seditionem concitarunt, quae per Martium Turbonem repressa videtur. Posterior motus, idemque diuturnior et horribilior in 16 Adriani confertur in Eusebiano Chronico. Cuius author Cochebas, sive Barcochebas latro quidam extitit. Caussam belli Spartianus fuisse dicit, *quod vebantur mutilare genitalia*, Xiphilius e Dione, quod cum Hierosolymam instaurasset, *Aeliamque* nominasset, Iovis templum in eodem loco condidit, ubi Templum olim steterat. Unde graviter commoti Iudaei atrox bellum excitarunt, duce, uti dictum est, Barcocheba: quod Iustinus in Apolog. testatur. Huic vero finem impositum scribit Eusebius anno Adriani 18, quod et libro 4 Hist. cap. 6 ex Aristone Pellaeo narrat. Atqui anno illo 18 Imperat. Adriani *ὀκμιάσαι τὸν πόλεμον* Aristo scripserat. Ideo sub Adriani finem desiisse putat Scaliger, neque dum 18 anno terminari potuisse. Sed inutilis est ac levissima ratio. Nam belli vis in ultimum annum incumbere potuit, cum Bethereum obsedit Adrianus, qua in potestatem redacta, occisis factionis ducibus, bellum est omne restinctum. Dixi Hierosolymorum instauracionem nonnullorum ex sententia Iudaica ista seditione posteriorem fuisse, Dionem vero antea contigisse scribere. Si ante Iudaeos compressos ac profligatos accidit, hoc est sub annum Adriani 16, cum sit annus Christi 132 vel 133, ab Urbis excidio, quod anno Vespasiani secundo contigit, Christi 70, anni sunt ferme 63. Duobus vero, tribusve plures erunt, si finito bello urbem Adrianus excitarit. Quocirca non satis exactus est Epiphaniae numerus, qui 47 annos ab illo excidio colligit. Quanquam non Vespasiani 2, sed Titi, expugnatam Urbem existimat, a quo ad tempus illud, quo eandem denuo Adrianus erexit, vel ad locum ipsum pervenit, quod decimum sextum aliquot annis antecedere potuit, anni plus minus 47 reperiri possunt.

170 b. *ἢ κατέστρεψε Τίτος*] Falsum: nam id Vespasiano imperante contigit.

καὶ εἶρε τὴν πόλιν πᾶσαν] Plerique veterum Patrum Hierosolyma negant funditus a Tito subversa, sed mediam Urbis partem excidio superfuisse dicunt, quam postea solo aequavit Adrianus. Ideo bis eversam illam asserunt. Ita Eusebius de

Demonstr. 8, 18. Hieronymus, aliique, quos citat, ac refellit Scaliger ad annum Eusebii 2140. Hanc vero secundam Urbis calamitatem iidem illi post Iudaicam illam seditionem a Cocheba conflata, eundemque peccatum incidisse memorant, ac tum demum eversa penitus urbe, Aeliam ex eius ruinis excitatam.

Ego vero Dioni prorsus assentior, qui Aeliam ante Iudicum illum motum ab Adriano conditam affirmat, cuius etiam occasione rebellasse Iudaeos refert, cum in ea Iovis Capitolini Templum extruxisset. Nec illud approbare possum, mediam urbis partem priori illi cladi superstitem fuisse. Non tamen negandum est, quin parvae quaedam reliquiae ad Adriani tempora perstiterint, quod nimium prae fracte facit Scaliger. Qui et Epiphanium redarguit, quod aedificia aliquot et Synagogas cum Christianorum templis restitisse dicat. Nam illud Christi Domini vaticinium opponit: *Non manebit lapis super lapidem.* Verum Iosephus ipse 7, 18 tures a Tito tres relictas cum Occidentali muri parte scribit, ut ea velut castra praesidiariis essent. Unde non tam rigide verba illa Christi accipienda videntur, nulla ut, etiam exigua, pars urbis remanserit, sed ut maiori ex parte solo aequata et complanata fuerit, aut illius certe Prophetiae exitus Adriani quoque tempora complectitur. Quamobrem paulatim accidit, ut partim Iudaei, partim Christiani sive in super-
395 stite illa urbis parte, sive in propinquo aliquo loco domicilia collocarint. Quae omnia una cum veteribus Hierosolymorum reliquiis Adrianus demolitus est ac novam a fundamentis urbem extruxit, non tamen iisdem in vestigiis, quibus prior constiterat, sed, ut in urbium instauratione saepius usuvenit, haud procul a veteri sede. Hinc est quod Hilarius in Psalm. 131 et 146. Athanasius lib. de Incarn. Verbi et alii quidam aiunt Hierosolyma suo tempore non extitisse. Nam quod non eodem loco, ubi prior sita fuerat, nova esset ab Adriano condita, negarunt ideo Hierosolyma superesse. Hilarii verba diligenter attendenda sunt: *Sed hodie eandem nullam esse rerum fides edocet.* Eandem, inquit, nullam esse, quod a veteri sede esset aliquanto dissita. Favet huic interpretationi Gregorius Magnus Homilia 39, ubi haec eadem Domini verba sic exponit: *Hoc quoque quod additur, Non relinquent in te lapidem super lapidem, etiam ipsa civitatis eiusdem transmigratio testatur.*

Quia dum in eo loco nunc constructa est, ubi extra portam Dominus fuerat crucifixus, prior illa Hierusalem, ut dicitur, funditus est eversa.

170 d. καὶ λαβὼν τὸν Ἀκύλαν τοῦτον] Haec omnia fabulosa et ab otiosis Iudaeis conficta videntur, maxime quod Aquilam ait Adriani πενθερίδην fuisse. Quae vox cum alibi a me lecta non fuerit, vel πενθερόν significat, vel πενθεροῦ filium, affinem certe. Nos *socerum* reddidimus, quasi πενθερόν legeretur, quomodo Alexandrini Chronici scriptorem hic legisse suspicor. Nam p. 598 ex hoc Epiphanii loco historiam Aquilae Pontifici referens, Ἀκύλας, inquit, ἔγνωρίζετο, ὃς ἦν πενθερός Ἀδριανοῦ τοῦ βασιλέως. De Aquila passim meminit Hieronymus, praesertim adversus Ruff. Apol. 2: et alibi *Proselytum contentiosum, atque etymologias nominum persequentem, alias diligentem et curiosum interpretem* vocat. Et in cap. 8 Isaiae nonnullorum opinione discipulum hunc Akibae fuisse scribit, non tamen Christi tempora antecessisse significat, quod ex Hieronymi loco illo quidam asseverant.

καὶ ἐπὶ τὰ συναγωγαί] De iis loqui videtur Optatus Milevit. lib. 3, ubi de Sion agens: *In cuius, inquit, vertice est non magna planities, ubi fuerunt 7 Synagogae, ubi Iudaeorum populus conveniens legem per Moysen datam discere potuisset.*

172 a. Ἀντωνῖνος ὁ ἐπικληθεὶς Πίος] Eusebius annos imputat 22, menses 3, Victor 23, totidem Eutropius, Cassiodorus 21, Onufrius 23, menses 7, dies 26. Vixit autem ad annum Urbis 914, M. Aurelio Vero 3, L. Vero 2 Coss. ut ex inscriptionibus ac nummis veteribus colligit Onufrius. Hic est annus Christi 161, quo quidem nonis Martiis, ut idem probat, Antoninus Pius excessit. Si igitur initium Antonini ab anno 138, uti vulgo fit, decimo vero Iulii deduxeris ad annum quem diximus 161, Martii 7, anni sunt absoluti 22, menses 7, dies circiter 28. Verum ex Ptolemaei observationibus necessario fatendum est, Antoninum coepisse Christi anno 137. Siquidem anno Christi 138 Decembr. 16 Antonini secundum numerat, eundemque ad Maii 17, anni 139 pertexuit. At Septembr. 26 anni 139 annum numerat Antonini tertium. Fieri itaque non potest quin annus primus Christi 137 coeperit, contra Chrono-

logorum omnium fidem. Consentiant et observationes caeterae, quibus Adriani annos apposuit, ut de librariorum culpa, vel Ptolemaei ipsius hallucinatione iusta nemini possit esse suspitio. Quem non moveat tanti viri, ac tam excellentis scriptoris autoritas? qui cum ista proderet, quotus Adriani, vel Antonini esset annus ignorare minime potuit: praesertim recenti adhuc illius obitu, huius autem initio, nimirum anno 138, quem vulgo Antonini exordio praefiniunt, quo quidem, Decembr: 16 Ptolemaeus Antonini secundum computat. Ita Pius annos imperavit 23, menses 7, dies 28. Quod fortasse verum est. Nam et Xiphilinus annos assignat 24. Natus est Antoninus, ut ait Capitolinus, Domitiano 12 et Dolabella Coss. XIII Kal. Oct. Annus hic est Christi 86. Sed quotnam vixerit, dubium facit scriptorum dissensio. Capitolinus 70, Victor 72, uno amplius Eutropius attribuunt, Cassiodorus 77. Ab anno Christi 86 ac XIII Kal. Oct. ad Non. Martii anni 161, intercedunt anni 74, menses 5, dies 19. Totidem vixit Antoninus Pius, si, ut videtur, anno Christi 161 decesserit. Si cum solis Antonini annis negotium nobis esset, conciliari utcumque Ptolemaei observationes cum communi opinione possent, ut annorum initium ab antecedente neomenia Thoth repeti ab illo diceremus. Quemadmodum enim Hebraei in Tractatu Ros hassana docent, cum rex aliquis postremo mense, adeoque ultimo die Adar imperium cepisset, in neomenia Nisan sequentis secundum eius Imperii annum putari, quo haec illorum sententia pertinet, quam refert Aben Hezra ad cap. 1 Dan. יום אחד בשנה השורב שנה *Dies pro anno computatur*, quoniam ab antecedente Nisan anni superioris exordium deducitur. Ita non absurde fortassis existimari posset, Ptolemaeum annum exempli causa secundum Antonini, adeoque primum, a neomenia Thoth, quae epocham illius antegreditur, inchoasse. Orsus est Antoninus a VI Id. Iul. sive Iulii 10, anno, ut vulgo putant, 138. Neomenia Thoth eodem anno coepit Iulii 20, diebus ab opocha Antonini 11. Dies illi 11 quia neomeniam Thoth praecedunt, anni solidi instar habent. Unde Iulii 20 ineunte Thoth secundus Antonini putari incipiet. Quare mirum non esset, quod a Ptolemaeo cum eo anno, qui est annus Christi 138, Decembris 16, secundus Antonini computaretur. Verum ut haec coniectura ab Antonini annis nequa-

quam abhorreat, Adriani temporibus accommodari non potest. Huius enim epocha neomenia Thoth posterior est, ex A. D. IV. Id. Aug. sive Augusti 10. Anno 117 Dionysiano, quo primus Adriani coepisse creditur, Neomenia Thoth congruit Iulii 24, diebus ante Adriani primordium 18. Et tamen anno Christi 132, Septembris 26, 17 Adriani collocatur, continuaturque sequenti, ad Maii 6. Ergo primus, sive a neomenia Thoth, sive ab epocha ipsa proficiscatur, coepit anno Christi 116, corrigendaeque Chronologiae omnes, quae hactenus in 117 contulerunt. Hoc ego non tam affirmandi gratia dixerim, quam ut studia eruditorum hominum excitem, ut si quid aptius occurrerit, candide ac benigne nobis impertiant. Scaliger in Animadversa. Euseb. ad a. 2154. Antonini primum ex autoritate Censorini confert in eum annum, qui Coss. habuit Antoninum Pium 2 et Bruttium Praesentem, quem ait esse Christi 138, cuius pars, inquit, cum parte antecedentis explet annum pri-³⁹⁷ mum Antonini. Hinc Onufrium reprehendit, quod eum annum cum Christi 140 componat, biennii metachronismo. Sed in paucis illis verbis multipliciter hallucinatur Scaliger. Primum Censorinus nusquam Antonini primum annum in Coss. illos dixit incurere. Nam haec illius verba sunt p. 48: *Cum abhinc annos centum Imper. Antonino Pio II et Bruttio Praesente Coss. Romae iidem dies fuerint A. D. XII Kal. Aug. etc.* Quibus significat centesimum annum ab eo, quo scribebat, nimirum qui est Christi 238, Urbis conditae 991. Ulpio et Pontiano Coss. habuisse Consules Antoninum et Praesentem. Fuit autem hic annus Christi 139, a quo centesimus est alter ille Censorini, Christi vero 238. Qui est Scaligeri secundus error. Nam Consulatus Antonini II et Praesentis confertur in annum Urbis ex Varronianâ ratione, quam expressit Onufrius, 892, ex Capitolinis Fastis 891. Varronianam sequi se profitetur Scaliger, apud quem Palilia prima coniiciuntur in annum Per. Iul. 3961. Unde annus iste Urbis Periodi Iulianae est 4852, Cyclo Lunae 7, Solis 8. Qui characteres non alteri, quam anno Christi 139 competunt. Est igitur annus ille 139, quo Coss. fuere Antoninus II et Bruttius Praesens. Onufrius porro, qui in Christi annis imprudens Dionysianam aeram uno antevertit anno (Natalem enim Christi Coss. Augusto 13 et Silano Coss. attribuit)

eundem illum numerat 140, qui a Dionysiana epocha nonnisi 139 est. At in Annalibus, qui biennii προχρονισμῷ peccant, 141 Christi computatur. De qua annorum perturbatione satia multa ad Haeresin 51 diximus. De tertia Scaligeri hallucinatione supra monuimus, dum annos Adriano tribuit 21, menses 11 et eius tamen obitum confert in annum Christi 137, quo et Antonini primum coepisse memorat. Hoc enim pacto primus Antonini conveniet anno Christi 115. Quod est immane παραχρήματα.

τοῦτον διαδέχεται Καράκαλλος] Sunt haec inquinatissima. Atque haud scio an haec verba, Καράκαλλος, ὁ καὶ Γέτας, reiicienda sint: ut ita procedat oratio, τοῦτον διαδέχεται Μάρκος Αὐρήλιος, ὃς καὶ Οὐῆρος ἐλέγετο. P. 174 paulo liquidior ac sincerior Imperatorum successio proponitur, ubi et aliam de hoc loco coniecturam exponemus. Nam quod hic legitur, M. Aurelium septem annos imperasse, falsissimum est, et tamen ne in librarium transferri culpa possit, subinde confirmatur error, cum dicitur Lucius Aurelius Commodus annis perinde septem imperasse.

ἐν τοῖς αὐτοῦ χρόνοις καὶ Λούκιος] Non Marci Aurelii filium Commodum intelligit, qui parenti successit, sed Lucium Ceionium Aelium Commodum Verum Antoninum, Lucii Aelii Veri F. qui ab Adriano adoptatus primus Caesar est dictus et ante Adrianum mortuus. Huius filius ab Adriano ad Imperii spem cum M. Aurelio primum evectus, cum eodem post Antoninum imperavit annis 11. Haec Capitolinus. Perperam igitur tam huic quam M. Aurelio septem anni tribuuntur. Hinc est quod p. 174 in reliquorum Imp. serie duo Commodi ponuntur.

398 Quae res, uti mox dicetur, Epiphanio erroris occasionem dedit. 172 b. ἐν τοῖς τοῦ Σεύηρου χρόνοις] Cuius tandem Severi? Eiusne, quem proxime Pertinaci subiecit? Atqui Theodotio, quem posteriorem Symmacho putat, sub Commodo suam Editionem scripsit. Est autem Severo prior Commodus. Quomodo igitur Theodotionem Symmachus antecessit? Mirum hoc et inextricabile plerisque merito visum est, neque nos tam Epiphanii errato patrociniū aut colorem quaerere, quam illud ipsum eruere ac vestigare debemus. Nemo enim hactenus, ex tot scriptoribus, quos hic Epiphaniū locus vehementer exercuit,

cubile ipsam erroris attigit, quod, nisi fallimur, tandem odorati sumus. Constabat Epiphanio, Symmachum Theodotione superiorem extitisse: itemque Theodotionem sub Severo, Symmachum sub Commodo scripsisse. Quae quoniam ἀσύγκλωστα et cum historia pugnantis sunt, animadvertit, duos primum fuisse Commodos, alterum M. Aurelii collegam, qui cum eo communiter imperavit; alterum filium, qui Aurelio patri successit. Ex iis Commodis, posteriorem illum esse scivit, sub quo Theodotionis editio prodierat. Quare non dubitavit quin ante hunc Severus extitisset. Proinde Severos duos esse credidit. Atque ideo p. 174: μετὰ τοῦτον, inquit, hoc est, M. Aurelium, Κόμμοδος ἄλλος βασιλεύει. Tum de Severo: τοῦτον διαδέχεται Σευῆρος ἄλλος. Et c. 17 Theodotionem ait περὶ τὴν τοῦ δευτέρου Κομμόδου βασιλείαν edidisse, qui priori Commodo successit. Cum duo sint ex Epiphanii mente Commodi, totidemque Severi, horum prior posteriorem Commodum antecessit. Ergo aut est M. Aurelius Verus, aut Lucius Commodus Verus. Non potest hic esse, quia Severus prior tam ab utroque Commodo quam a posteriore Severo discernitur. Non alius est igitur quam M. Aurelius Verus. Σευῆρος, inquam, pro Οὐῆρος ab Epiphanio Philosophus iste nominatus est. Quod quidem paulo ante corruptae lectionis vestigia demonstrant: ὃς καὶ Μάρκος Ἀυρίλιος Σευῆρ ἐλέγετο. Pro quo Οὐῆρος ad oram legendum adscripsimus. Nunc Σευῆρος malim, nec aliud Epiphanium voluisse, qui attente quae dixi perpenderit, mecum existimabit. Neque solus hoc Epiphanius commisit, ut Severum pro Vero sumeret, sed et alii tam Graeci, quam Latini, Graeci quidem plerique. Ex Latinis vero Cassiodorus sub Consulatu Severi et Herenniani ista subiicit: *His Coss. Lucius Annii Antoninus Severus anno regni undecimo inter Concordiam et Altinum apoplexi extinctus est.* Quandoquidem Severus prior, ex Epiphanii sententia, M. Aurelius est, non is, qui Pertinacis et Iuliano successit, apparet Symmachum, qui sub priore illo Severo ab Epiphanio collocatur, nequaquam ad posterioris Severi tempora referri, quod omnes hactenus arbitrati sunt, qui et pugnantis loqui Epiphanium dixerunt et posteriorem fuisse Theodotione Symmachum non aliam ob causam putarunt, quam quod Epiphanius Theodotionem sub Commodo, Symmachum sub

Severo interpretatos esse prodiderat. Ego vero aberrare quidem Epiphanium negare non possum, qui *Severum* pro *Vero* perperam usurpaverit, consentire autem secum ipsum et in errore constantem esse defendo, uno tamen peccasse praeterea, quod 399 p. 172 cum post Pertinacem et Severum haec subdidit: ἐν τοῖς τοῦ Σεύηρου χρόνοις Σύμμαχος τις etc. non satis expressit, de quonam Severo loqueretur, cum duos commemorasset, visusque est haud immerito posteriorem intellexisse, cui proxime ista subtexit.

Ab hac Epiphanii hallucinatione revocemus animum ad communem de utriusque Interpretis aetate sententiam. Invetravit enim iam apud recentiores omnes haec opinio, Symmachum post Theodotionem extitisse. De quo sane diu est quod dubito. Nam nullum aliud προλήψεως istius argumentum video quam Epiphanii testimonium illud, quo Symmachum sub Severo, Theodotionem sub Commodio scripsisse docuit. Hoc vero iam extorto, quod demum freti Theodotionem vetustiorum esse pugnabunt? At e contrario Symmachi priorem editionem esse, plura mihi persuadent. Imprimis ordo ille, quem in Codicibus Origenes instituit, in quibus post Aquilam perpetuo Symmachus ante Theodotionem ponitur. Quod, nisi antiquior esset ille, cur ita disponderet Origenes, causam nullam habuisset. Nam de LXX senioribus, quos omnium vetustissimos esse convenit, cur alienum in locum coniecti sint, ab Epiphanio ratio illa traditur, quod eorum interpretatio, utpote caeterarum regula, medium iure locum occupavit, ut aliae cum ea comparari commodius possent. Cur igitur Theodotioni antepositus sit Symmachus, ne fingi quidem causa altera potest, nisi quod aetate iste praecesserit. Quod enim quibusdam placet, ideo posteriorem Theodotioni tributam esse sedem, ut LXX senioribus, quemadmodum interpretandi genere, sic ordine propinquus esset, leve est, imo ridiculum. Cum enim principem LXX Seniorum editionem ambo illi velut stipatores ac laterones cinxerint, utram in partem Theodotionis editio conferretur, nihil ad propinquitatem interfuit. Id ipsum veteres Patres animadvertisse videntur, qui in commemorandis illis interpretibus Theodotioni Symmachum anteponunt, raro Theodotionem Symmacho. Nec eo ordine duntaxat appellant, cum ex Origenis codicibus depromptis

eorundem testimoniis utuntur, sed tum quoque quum singulorum τὰ ἱστορούμενα singillatim exponunt. Nam primo loco LXX Interpretes constituunt, quibus Aquilam, Symmachum, Theodotionem subiiciunt. Sic Athanasius in Synopsi anteriorem fuisse Symmachum affirmat, cuius editionem 56 post Aquilae versionem annis extitisse narrat. Si, ut author est Epiphanius, 12 Adriani anno Aquilae Interpretatio prodiit, qui est annus Christi 128, vel ab eo proximus, quinquagesimus ab illo et sextus annus incidit in annum circiter 184, Commodi quartum, vel quintum. Sed perperam idem Synopseos author sub Severo editam esse refert. Nam subinde Theodotionem subtexens, ἡρμήνευσε καὶ αὐτὸς, inquit, ἐπὶ Κομόδου τοῦ βασιλέως ἐν αὐτῷ τῷ χρόνῳ. *Eodem tempore et ipse sub Commodio interpretatus est.* Non igitur alter sub Severo. Ita propter exoticæ historiae neglectum plerumque sanctissimi Patres inextricabilibus sese laqueis implicant: Epiphanius denique, ex quo contrariae sententiae unicum et singulare firmamentum Alexandrinum Chronicon ac recentiores hauserunt, palam ac sine am-⁴⁰⁰ bage Symmachum Theodotione priorem extitisse confirmat, atque hunc sub Commodio, illum sub Vero, id est M. Aurelio scripsisse, quem frustra *Severum* appellat, idemque ut faceret Synopseos illius, vel appendicis Synopseos, quae Athanasio tribuitur, authorem induxit. Est enim haec lacinia nequaquam, ut opinor, Athanasii, sed scriptoris alterius, qui ex Epiphanio ista describens, perinde atque ille, pro Vero Severo usurpavit. Quare quod Symmachum sub Severo Pertinacis successore edidisse vulgo ferunt, quatenus ex Epiphanio istud asseruat, mutant deinceps sententiam omnes, et, si hunc authorem sequi cupiunt, ad Marci Aurelii Veri tempora summoveant. Cedrenus Symmachum ex Eusebii fide Pertinacis tempore fuisse scribit. Quod ego apud Eusebium nondum reperi. Nam in lib. 6 Hist. c. 12 et lib. 7 de Demonstr. c. 2 ubi quis Symmachus fuerit exponit, de illius aetate verbum nullum. Est tamen, ut ingenue fatear, nonnihil, quod in asserenda Symmachi vetustate scrupulum movet, nimirum quod Irenaeus, qui Marci Aurelii et Commodi tempore, ac Severi quoque initio floruit, l. 3 c. 24 cum de illo Isaiae loco c. 7, 14. *Ecce virgo concipiet, adversus Iudaeos disserit, Theodotionis et Aquilae, qui aliter interpretati*